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Anotace

Cíl diplomové práce je na základě zkušeností a závěrŧ uvedených v práci „Domácí

pasterizační jednotka― (1) vybrat vhodný zpŧsob pro pasterizaci mléka metodou HTST

(high temperature short time), udělat teoretický návrh mechanické, elektronické

i programové části a zařízení pro pasterizaci mléka v domácích podmínkách následně

sestavit a otestovat.

Abstract

Based on the experiences and conclusions presented in the thesis ―Home

Pasteurizer‖ (1), the aim of this thesis is to choose the best way for milk pasteurization

by HTST (high temperature short time) method, devise mechanical, electrical and software

parts and construct a unit intended for a home milk pasteurization.
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Seznam pouţitých zkratek a symbolů

3D 3-Dimension (tři dimenze prostoru)

A/D Analog to Digital (převod analogového signálu na digitální)

CPU Central Processing Unit (centrální procesorová jednotka)

DPS Deska Plošných Spojŧ

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory (elektricky

mazatelná programovatelná paměť)

E/P Elektro-Pneumatický

EM ElektroMagnetický

FIFO Fist In First Out (typ bufferu, systém první dovnitř, první ven)

GPU Graphic Processing Unit (grafický procesor)

GUI Graphical User Interface (grafické uţivatelské rozhraní)

HTST High Temperature Short Time (vysoká teplota, krátká doba)

HW HardWare (veškeré fyzické prvky elektronického zařízení)

I2C Inter-Integrated Circuit (hrubý překlad – vzájemně integrovaný obvod)

IO Input Output (vstup a výstup)

LED Light-Emitting Diode (dioda vyzařující světlo)

MCU MicroController Unit (mikrokontrolér)

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor (polem řízený

tranzistor, struktura kov-oxid-polovodič)

OE Output Enable (hrubý překlad – otevřený výstup)

PI Proportional Integral (typ regulátoru, PI označuje jeho sloţky)

PLL Phase Locked Loop (systém vyuţívaný pro násobení frekvence)

PWM Pulse-Width Modulation (pulsně-šířková modulace)

RC Resistor Capacitor (sériová nebo paralelní kombinace rezistoru a

kondenzátoru)

SMD Surface Mount Sevice (součástka určená pro povrchovou montáţ)

TP Touch Panel (dotykový panel)

UART Universal Asynchronous Receiver and Transmitter (universální asynchronní

přijímač a vysílač)

WDT Watch-Dog Timer (kontrolní časovač, resp. „hlídací pes―)
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C F kapacita

tepelná kapacita

d, D m prŧměr

f Hz frekvence

I A proud

l m délka

L H indukčnost

p bar1 tlak

P W výkon

Q J tepelná energie

objemový prŧtok

r m poloměr

R Ω odpor

t s čas

s změna času

T °C teplota

U V napětí

V objem

změna objemu

η - účinnost

b bit

B byte (8 bit)

kb kilobit ( b)

Kb kilobit ( b)

kB kilobyte ( B)

KB kilobyte ( B)

1
Správně by měla být uváděna jednotka tlaku 1 Pascal (Pa), 1 bar = 100 kPa. Tlaková jednotka

1 bar byla zvolena z dŧvodu, ţe v těchto jednotkách zobrazují tlak elektro-pneumatické ventily

a z dŧvodu přehlednosti není vhodné jednu veličinu popisovat více jednotkami.
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1 Úvod

Cílem práce „Domácí pasterizační jednotka― (1) byla rešerše rŧzných metod

pro ničení mikroorganismŧ v syrovém mléce a návrh a realizace prototypu zařízení

pro ověření pouţitelnosti zvolené metody v domácích podmínkách. Cíl této práce je navázat

na závěry práce „Domácí pasterizační jednotka― (1) a navrhnout a sestavit zařízení, které by

teoreticky bylo moţné vyrábět ve více neţ jednom či dvou testovacích kusech.

Dŧraz na opakovatelnost výroby a funkčnost je tedy základním poţadavkem

při návrhu mechanické, elektronické i programové části zařízení. Mimo vlastního návrhu

a realizace je součástí práce také cenová analýza (ekonomický pohled), která shrnuje

finanční náročnost výroby prototypu a uvádí předpokládanou cenu jednoho kusu v sériové

výrobě i moţné dodavatele komponent.

Následující body shrnují hlavní nedostatky pŧvodního návrhu a věci, které je

potřeba, proti pŧvodnímu návrhu, vylepšit:

 použitý způsob pasterizace mléka metodou HTST,

 konstrukce tepelných výměníků,

 výkon tepelných výměníků,

 celkový mechanický koncept (kde je co umístěno apod.),

 propojení jednotlivých mechanických komponent,

 celková velikost a váha přístroje,

 výkonové spínací prvky,

 vyhodnocování signálů z teplotních čidel,

 napájecí zdroj.

V rámci této práce byly nově navrţeny a následně také realizovány všechny pŧvodní

části systému. Konkrétně se jedná o všechny mechanické díly, řídicí DPS a obsluţný

program.

Domácí pasterizační jednotka NG

Bc. Stanislav Kubín 14

2 Koncept

Obrázek 1 - Domácí pasterizační jednotka NG - sestavená

2.1 Zvolený princip pasterizace mléka

Na základě závěrŧ práce „Domácí pasterizační jednotka― (1) byl zvolen následující

zpŧsob pasterizace mléka:

 metoda HTST,

 pasterizace po dávkách.

Dávkový zpŧsob pasterizace mléka znamená, ţe pasterizace bude prováděna

v dávkách a nikoliv v celém objemu najednou, ať uţ jednorázově (celý pasterizovaný objem

nejprve ohřejeme a následně zchladíme), nebo kontinuálně (metoda popsaná a testovaná

v práci „Domácí pasterizační jednotka― (1)). Vybraný zpŧsob je výhodný především

z dŧvodu snadnějšího dodrţení procesu pasterizace mléka metodou HTST a menších nárokŧ

na samotné zařízení (především na výkon části určené pro ohřev a chlazení pasterizované

látky).
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Po naplnění vstupního rezervoáru a spuštění procesu pasterizace bude systém

automaticky provádět následující kroky:

1. odměření jedné dávky (k provedení pasterizace),

2. nastavení „teplého― tepelného výměníku na poţadovanou teplotu (uvedení

výměníku do stavu vhodného pro pasterizaci mléka metodou HTST),

3. nastavení „studeného― tepelného výměníku na poţadovanou teplotu (uvedení

výměníku do stavu vhodného pro pasterizaci mléka metodou HTST),

4. přesun dávky do „teplého― tepelného výměníku,

5. ohřev syrového mléka (dávky) na teplotu definovanou metodou pasterizace mléka

HTST a udrţení této teploty po definovanou dobu,

6. přesun dávky do „studeného― tepelného výměníku,

7. zchlazení mléka (dávky) pod teplotu, při které probíhá jeho pasterizace,

8. přesun dávky do výstupního rezervoáru.

Kroky popsané výše se budou v uvedeném pořadí opakovat do doby, neţ bude

pasterizováno všechno syrové mléko ze vstupního rezervoáru.

Přesun dávky v rámci jednotlivých komponent systému zajišťuje tlaková diference

mezi komponentami a sada elektromagnetických (EM) ventilŧ. Tlakovou diferenci realizuje

dvojice řízených elektro-pneumatických (E/P) ventilŧ (2). Řízení tlakové diference pracuje

nezávisle na samotném procesu pasterizace.

2.2 Mechanická část

Jedním z nedostatkŧ uvedených v práci „Domácí pasterizační jednotka― (1) byla

absence detailního celkového mechanického návrhu (existovala pouze představa),

v dŧsledku které spočívalo propojení mechanických komponent systému a sestavení

zařízení z velké části v improvizovaném řešení, coţ v dŧsledku nepříjemně ovlivnilo i jeho

celou funkčnost.

Abychom se tomu nyní vyhnuli, byl detailní celkový mechanický návrh včetně

zpŧsobu propojení komponent systému dopředu promyšlen, navrţen a simulován.
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Obrázek 2 - mechanický návrh rozmístění komponent (3D pohled)

Pohled shora (viz Obrázek 3) definuje rozmístění komponent systému.

Obrázek 3 - mechanický návrh rozmístění komponent (pohled shora)
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Popis komponent:

1. kompresor,

2. řídicí DPS (elektronika + GUI),

3. vstupní rezervoár, pod kterým se nalézá prŧtokoměr pro změření jedné

pasterizované dávky,

4. vstupní blok, který obsahuje:

a. 2x EM ventil,

b. vstupní dávkovač,

5. E/P ventil,

6. E/P ventil,

7. blok pasterizace, který obsahuje:

a. 2x EM ventil,

b. „teplý― tepelný výměník pro ohřev pasterizované látky,


[…]


a zesílení signálu

pomocí napěťového

diferenčního

zesilovače

Zvýšení přesnosti

měření teploty

 zlepšení

Napájecí zdroj Mnoho dílčích

spínaných zdrojŧ i

zdrojŧ s

transformátorem

Jeden společný

500 W spínaný

napájecí zdroj

umístěný přímo v

zařízení

Sníţení váhy a ceny

a zvýšení mobility

zařízení

 zlepšení

Tabulka 7 – shrnutí dosaţených výsledkŧ
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9 Přílohy

9.1 Seznam součástek

popis hodnota pouzdro počet

SMD rezistor 10R 1206 30

SMD rezistor 22R 1206 5

SMD rezistor 150R 1206 3

SMD rezistor 220R,1% 1206 9

SMD rezistor 470R,1% 1206 15

SMD rezistor 680R,1% 1206 20

SMD rezistor 1K,1% 1206 30

SMD rezistor 1K5,1% 1206 11

SMD rezistor 2K2,1% 1206 25

SMD rezistor 3K 1206 5

SMD rezistor 4K7,1% 1206 25

SMD rezistor 6K8,1% 1206 5

SMD rezistor 10K,1% 1206 13

SMD rezistor 15K 1206 3

SMD rezistor 22K,1% 1206 3

SMD rezistor 100K 1206 5

rezistor (bočník) 0R01,5W,5%

3

topný rezistor RESISTOR, 25W 5% 1R5

4

SMS elektrolytický kondenzátor 22uF/16V

5

SMS elektrolytický kondenzátor 220uF/16V

3

SMS elektrolytický kondenzátor 1000uF/16V

2

SMD keramický kondenzátor 100nF 1206 35

SMD keramický kondenzátor 1nF 1206 3

SMD keramický kondenzátor 1uF 1206 7

SMD keramický kondenzátor 10uF/50V 1206 8

dioda 1N4148

8

dioda 1N5819

3

dioda 1N5822

2

dioda BYV27

9

dioda BAT54S

40

dioda P600

5

cívka DPU100A3 (100uH/3A)

1

cívka

FERRITE - BEAT

(MMZ2012Y152B)

15

cívka TL.SMT75 (330uH/0.45A)

3

2 polohy, přepínač 320-916

2

konektor, 5 pinŧ, zahnutý 1X05/90

2

konektor, 4 piny, zahnutý 1X04/90

2

konektor ARK500/2

6

konektor ARK500/3

3

konektor ARK550/2

13
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konektor ARK550/3

4

relé FINDER-43.61

1

EEPROM paměť 24C32ASM

2

hradla 74ACT08D

2

BJT tranzistor BC848

6

BJT tranzistor MPSA92

6

MOSFET tranzistor IRFZ44

4

MOSFET tranzistor IRLL014N

8

LED zelená green,2V,20mA

9

spínaný stabilizátor LM2574HVM-ADJ

2

spínaný stabilizátor LM2576HV-ADJ

1

napěťová reference TL1431IZ

2

operační zesilovač LM324D

4

obvod pro externí generování

PWM PCA9685PW

1

PIC mikrokontrolér PIC24FJ128GA010

1

kabeláţ 9WAY, PER M

4

chladiče HEAT SINK,TO-220,25.9C/W

3

Tabulka 8 – seznam součástek
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9.2 Schéma napájecí části

Obrázek 56 – schéma – napájecí část
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9.3 Schéma části s mikrokontrolérem

Obrázek 57 – schéma – část s mikrokontrolérem
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9.4 Schéma analogové části

Obrázek 58 – schéma – analogová část
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9.5 Schéma digitální části

Obrázek 59 – schéma – digitální část
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9.6 Řídicí DPS

Obrázek 60 – řídicí DPS – osazovací předpis

Domácí pasterizační jednotka NG

Bc. Stanislav Kubín 75

9.7 DPS pro teplotní čidlo PT100

Obrázek 61 – DPS pro teplotní čidlo PT100 – osazovací předpis

9.8 DPS pro tlakový senzor XFPM-001MPGR

Obrázek 62 – DPS pro tlakový senzor XFPM-001MPGR – osazovací předpis
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9.9 Výkres „studeného“ tepelného výměníku

Obrázek 63 – výkres „studeného― tepelného výměníku – meandr
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Obrázek 64 – výkres „studeného― tepelného výměníku – protikus
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9.10 Výkres „teplého“ tepelného výměníku

Obrázek 65 – výkres „teplého― tepelného výměníku – meandr
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Obrázek 66 – výkres „teplého― tepelného výměníku – protikus

Domácí pasterizační jednotka NG

Bc. Stanislav Kubín 80

9.11 Výkres vstupního dávkovače

Obrázek 67 – výkres vstupního dávkovače

Obrázek 68 – výkres vstupního dávkovače - protikus
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9.12 Výkres úchytu vstupního a výstupního rezervoáru …

Obrázek 69 – výkres úchytu vstupního a výstupního rezervoáru …
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9.13 Výkres úchytu řídicí DPS

Obrázek 70 – výkres úchytu řídicí DPS
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9.14 Výkres úchytu elektromagnetického ventilu

Obrázek 71 – výkres úchytu elektromagnetického ventilu
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9.15 Výkres pravého nosníku vstupního rezervoáru …

Obrázek 72 – výkres pravého nosníku vstupního rezervoáru …
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9.16 Výkres levého nosníku vstupního rezervoáru …

Obrázek 73 – výkres levého nosníku vstupního rezervoáru …
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9.17 Výkres pravého nosníku tepelných výměníků

Obrázek 74 – výkres pravého nosníku tepelných výměníkŧ
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9.18 Výkres levého nosníku tepelných výměníků

Obrázek 75 – výkres levého nosníku tepelných výměníkŧ
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9.19 Výkres nosníku výstupního rezervoáru …

Obrázek 76 – výkres nosníku výstupního rezervoáru …
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9.20 Výkres nosné desky

Obrázek 77 – výkres nosné desky