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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Domácí pasterizační jednotka NG
Jméno autora: Kubín Stanislav
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání především spatřuji v nutnosti prostudovat a naučit se pracovat s informacemi z oblasti mimo studium
elektrotechniky a tyto znalosti správně aplikovat pro řešení konkrétního stroje. Student musel zvládnout jak oblast
elektrotechniky, tak oblast potravinářství, tak i oblast mechanického návrhu konstrukce zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant navázal na svoji původní bakalářskou práci a využil poznatků tam získaných. Způsob pasterizace byl
přepracován a nově navržen. Původní testovací zařízení bylo zcela přepracováno. Vzniklo naprosto nové
kompaktní zařízení, které by bylo možné případně doporučit některému výrobci k realizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vystupování studenta bylo vždy výborné. Byl vysoce aktivní, pravidelně mne navštěvoval v rámci možností (kombinovaná
forma studia), dohodnuté termíny dodržoval. Přicházel s návrhy dalšího řešení, které jsme společně probírali a v diskusi
korigovali a dohodli další možný směr řešení. Diplomant je schopen samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň práce je myslím vysoká, diplomant využíval nejen znalostí získaných v rámci studia oboru, ale i samostudiem
v oblasti, kterou mu studovaný obor poskytnout nemohl. K dobré úrovni práce jistě přispěla i praxe v zaměstnání.
Přístup studenta byl příkladný. V podstatě dohotovené zařízení ukazuje samo na kvalitu práce stuenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je dobrá. Drobné nedostatky nesnižují jinak celkový dojem z činnosti studenta. Oceňuji i velkou
snahu studenta v oblasti vyjadřování v českém jazyce, i když určité nedostatky by se daly najít.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant aktivně vyhledával zdroje a reagoval na připomínky vedoucího práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
U diplomanta vysoce hodnotím jeho aktivitu i v oblasti znalostí, které nemohl získat běžným studiem svého oboru.
Cíl práce byl vyrobit zařízení, které by umožňovalo pasterizovat především mléko z mlékomatů, které se v Praze objevili
v minulých letech, případně mléko získané přímo od sedláků (prvovýrobců).
Diplomantovi se podařilo navrhnout a realizovat v podstatě hotové zařízení schopné provozu. Diplomant využil poznatků
získaných v bakalářské práci a po dohodě s vedoucím práce změnil způsob vlastního pasterizačního procesu. Po dohodě
s vedoucím práce navrhnul a realizoval zařízení, které je schopné pracovat jako malá domácí pasterizační jednotka a podle
názoru vedoucího je možné nabídnout její konstrukci některému z výrobců, kteří se touto problematikou potravinářských
zařízení zabývají k výrobě.
Diplomant zhotoveným zařízením dokázal, že je schopen zastávat roli samostatného konstruktéra.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student pracoval na tématu už v průběhu řešení Individuálního projektu i později na vlastní diplomové práci.
Pracoval cílevědomě, průběžně, respektoval doporučení vedoucího práce i požadavky zadání. Základní cíl byl
podle mého názoru splněn.
Diplomant zhotoveným zařízením dokázal, že je schopen zastávat roli samostatného konstruktéra.
Drobné nedostatky v textu nesnižují příliš kvalitu jinak dobré práce. Práce studenta jako celek podle mého
názoru splňuje požadavky na diplomovou práci. Práci diplomanta z pohledu vedoucího hodnotím jako výbornou a
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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